
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “ERNESTO PUXEDDU”
CAIC840003 - VIA PORRINO, 12 – 09034  VILLASOR   

TEL.  070 9648045 – C.F. 91013590921 – CODICE UFFICIO: UF5IWW
E-MAIL: CAIC840003@ISTRUZIONE.IT – PEC: CAIC840003@PEC.ISTRUZIONE.IT

SITO WEB: WWW.ISTITUTOCOMPRENSIVOVILLASOR.EDU.IT

All’Albo online
Al sito Web
Agli atti

Progetto 13.1.2A-FESRPON-SA-2021-15
Fondi  Strutturali  Europei  – Programma Operativo Nazionale  “Per la scuola,  competenze e ambienti  per
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale
(FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità di investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli
effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una
ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde,
digitale e resiliente dell’economia – Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e
nell'organizzazione” – Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale
nella didattica e nell'organizzazione 

CUP: J29J21009590006 – CIG: Z7B36281F8

OGGETTO:  Determina a contrarre affidamento diretto  su MEPA tramite  ODA ai  sensi  dell’art.  36
comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 – forniture
targhe  pubblicitarie  progetto  “Digital  Board:  trasformazione  digitale  nella  didattica  e
nell'organizzazione” – CNP: 13.1.2A-FESRPON-SA-2021-15 – CUP: J29J21009590006 – CIG: Z7B36281

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il  R.D.  2440/1923  e  ss.mm.ii.,  concernente  l’amministrazione  del  Patrimonio  e  la
Contabilità  Generale  dello  Stato  ed  il  relativo  regolamento  approvato  con  R.D.
827/1924 e ss.mm.ii.;

VISTA la  L.  241/1990  e  ss.mm.ii.  recante  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTA la L. 59/1997, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti
alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica  Amministrazione  e  per  la
semplificazione amministrativa";

VISTO il  D.P.R.  275/1999,  “Regolamento  recante  norme  in  materia  di  Autonomia  delle
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;

VISTO l’Art. 26 c. 3 della L. 488/1999 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e
pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs 165/2001 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;

TENUTO CONTO   delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1,
comma  78,  della  legge  n.  107  del  2015  e  dagli  articoli  3  e  44  del  succitato  D.I.
129/2018;

VISTA la  L.  107/2015 recante “Riforma del sistema nazionale di  istruzione e formazione e
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

VISTO il  D.Lgs.  50/2016  recante  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti

Pagina 1 di 3

Protocollo 0003682/2022 del 27/04/2022



e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

CONSIDERATO in  particolare  l’art.  32,  comma  2,  del  D.Lgs.  50/2016,  il  quale  prevede  che,  prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte;

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50
come modificato dal D.Lgs 56/2017 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono
all'affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  … per  affidamenti  di  importo  inferiore  a
40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o
più operatori economici”;

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come
modificato  dal  D.Lgs  56/2017 che  prevede  che  L'ANAC  con  proprie  linee  guida
stabilisce le modalità per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle
procedure di cui al presente articolo;

CONSIDERATO che  ai  sensi  dell'articolo  36,  comma  6,  ultimo  periodo  del  Codice,  il  Ministero
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione
delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato
atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante lo strumento Ordine diretto di
acquisto (ODA);

VISTO il D.Lgs 97/2016 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di
prevenzione  della  corruzione,  pubblicità  e  trasparenza,  correttivo  della  legge  6
novembre  2012,  n.  190  e  del  decreto  legislativo  14  marzo  2013,  n.  33,  ai  sensi
dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle
amministrazioni pubbliche”;

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di
attuazione del D.lgs 50/2016 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori
economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC;

VISTO il D.Lgs. 56/2017 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18
aprile 2016, n. 50”;

VISTO il D.I. 129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13
luglio 2015, n. 107”;

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione
del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno
delle spese ivi previste”;

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 25 del 14/12/2021 con la quale è stato approvato
l’aggiornamento del P.T.O.F. 2019/2022 per l’annualità 2021/2022; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 32 del 14/02/2022 di approvazione del Programma
Annuale dell’Esercizio finanziario 2022; 

VISTO                    l’Avviso pubblico prot. n. 28966 del 6 settembre 2021 “Digital board: trasformazione
digitale nella didattica e nell'organizzazione”;

VISTA la  nota  autorizzativa  del  M.I.  prot.  n°AOODGEFID-0042550  del  02/11/2021 che
determina l’avvio delle attività e il contestuale avvio della spesa;

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot.10728/2021 del 10/11/2021 del finanziamento di
€ 39.400,50;

VISTI              gli obblighi previsti per i beneficiari in tema di informazione e pubblicità per i progetti
finanziati  con i  Fondi  Strutturali,  per  i  quali  è  prevista  la  realizzazione di  una targa
pubblicitaria da collocare nell’ingresso della scuola al fine di garantire la visibilità del
progetto;

VISTA la determina di individuazione e nomina del RUP prot. 11767/2021 del 14/12/2021;

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive nel settore delle forniture di beni oggetto della
presente determina; 

Pagina 2 di 3



RILEVATA          l’esigenza di procedere all’acquisto con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma
2 lettera a) del  D.Lgs 50/2016,  attraverso la  modalità dell’Ordine diretto  di  acquisto
(ODA); 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori,
servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e
di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo
quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della
spesa»;

CONSIDERATO che da un’indagine conoscitiva relativa alla fornitura che si intende acquisire è stata
individuata la ditta Casa Editrice Scolastica Lombardi con sede in via Paterno,29 –
Tivoli (RM) - partita iva –codice fiscale 00619850589;

VISTE le vigenti disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi
Strutturali Europei;

DETERMINA

Art. 1
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art. 2
Di avviare il procedimento di affidamento diretto della fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 36 c. 2, lett. a), del
Dlgs n. 50/2016, come modificato e integrato dalla L. 55/2019, alla ditta Casa Editrice Scolastica Lombardi
con sede in via Paterno,29 –Tivoli (RM) - partita iva – codice fiscale 00619850589.

Art. 3
L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione dei beni in oggetto è determinato in € 387,23
(trecentottantasette/23) di cui IVA  al 22% pari a € 69,83 (imponibile € 317,40).  La spesa è imputata, nel
Programma  Annuale  E.F.  2022,  sull’Attività  A.3.11  che  presenta  un’adeguata  e  sufficiente  disponibilità
finanziaria.

Art. 4
Si dispone di acquisire il DURC e di procedere al pagamento solo nel caso che la ditta risulti in regola con i
versamenti dei contributi.

Art. 5
Si dispone di informare la ditta che per l’affidamento in oggetto si è soggetti agli obblighi di tracciabilità dei
flussi finanziari di cui alla L.136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre
il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso,
con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi.

Art. 6
Ai sensi dell’Art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della L. 241/1990, viene individuato quale
Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott. Ignazio Todde.

Art. 7
Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito web dell’istituzione scolastica ai sensi
della normativa sulla trasparenza amministrativa.

Villasor, 27/04/2022

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Dott. Ignazio Todde

Pagina 3 di 3

Documento firmato digitalmente ai sensi del 
CAD e normativa ad esso connessa


		2022-05-03T19:58:42+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da IGNAZIO TODDE ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




